
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA n° 042/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5323/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor LAÉRCIO WILSON BARBALHO JUNIOR – Cargo: 
Secretário, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 03.04 até 02.05.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 043/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no 
art. 74, do Regimento Interno do MPCM/PA,
CONSIDERANDO a necessidade de readequação às realidades atuais das 
Lei nº 8.025/2014 e Lei nº 8.554/2017 - Plano de Cargos, Carreira e Remu-
neração do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO a necessidade de formação de comissão especial para 
elaboração de projeto de Lei no qual a matéria objeto de estudo e levan-
tamento não se circunscreve dentre as atividades rotineiras do MPCM/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 130/2022/GAB/MPCM-PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA, cargo: 
Chefe de Gabinete, HELENA MARIA ROCHA LOBATO, cargo: Chefe de Gabi-
nete, MARCELO MENEZES CHAVES, cargo: Diretor Financeiro/Planejamen-
to, ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE, cargo: Coordenador Técnico e LENA 
MARIA FERNANDEZ CORAL, cargo: Assessor Especial I, para compor Co-
missão Especial de estudo para revisão e atualização do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará.
Art. 2º. O prazo para execução do trabalho é de 60 (sessenta) dias, passí-
vel de prorrogação por igual período.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de março de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 044/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5366/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da servidora CAROLINE MONTEIRO GAIA 
GOUVEA, Assistente da Procuradoria II, para participar do II Semi-
nário Nacional - A Primeira Infância e os Tribunais de Contas - IRB: 
Avaliação das Políticas Públicas, a ser realizado nos dias 18 e 19 de 
abril de 2023, na cidade de Florianópolis/SC, concedendo 03 (três) 
diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, 
com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013 
c/c o art. 145, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 045/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5350/2023,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício 
financeiro de 2023), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor: R$500,00 (qui-
nhentos reais)
339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: R$3.000,00 (três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 10(dez) dias subsequentes 
a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
PROCURADORA-GERAL DO MPCM/PA
PORTARIA n° 046/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente nas 
seguintes contratações: 

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO

 

RIVANDRO BATISTA 
DOS SANTOS  03/2023-MPCM/PA

Fornecimento de combustível - 
2.200 litros de gasolina comum 
e 400 litros de óleo diesel para 

atender às demandas dos veículos 
e do grupo gerador pertencentes a 

este órgão.

RAPHAEL BRITO DE 
PAIVA

CARLOS AMARO COSTA 
DE OLIVEIRA 04/2023-MPCM/PA Aquisição de monitores mul-

timídia.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 047/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5370/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JANAINA DA MOTTA NEVES – Cargo: Analista - Ad-
ministração, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 29.05 até 28.06.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 048/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5379/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora DANIELLE LIMA LOPES DE SOUZA – Cargo: As-
sistente da Procuradoria I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, refe-
rente ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 15.05 
até 13.06.2023
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de abril de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 924856
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023-MPCM/PA
PROCESSO Nº 5315/2023
O Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, através 
da Pregoeira, torna público que a licitação realizada no dia 05/04/2023, às 
09:45hs, na modalidade Pregão Presencial nº 001/2023, cujo objeto é a 
aquisição de 04 (quatro) veículos de representação, 0(zero) km, conforme  
especificações no Termo de Referência e demais condições deste Edital e 
seus anexos, foi considerada DESERTA, em razão do não comparecimento 
de empresas interessadas.
Belém, 05 de abril de 2023.
Sabrina Oliveira Araújo
Pregoeira-MPCM/PA

Protocolo: 924778

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Nº do processo: 4799/2022
Contrato nº: 02/2022
Data da assinatura: 05/04/2023
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2023, que entre si celebram o MI-
NISTÉRIO PUBLICO DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº 05.018.916/0001-92 e a empresa POSTO UMARIZAL LTDA, CNPJ 
nº 14.082.648/0001-69.
Objeto: Antecipação do encerramento da vigência contratual, especificada 
na Cláusula Quinta do contrato original, a valer a partir desta data, em 
função do esgotamento antecipado do objeto contratado e do fiel cum-
primento de todos os atos do contrato. Ficam ratificadas e inalteradas as 
demais cláusulas e condições do contrato e alterações, que não tenham 
sido modificadas expressamente por este Instrumento.
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 924758


